(3) Decreto prius interposito. Videtur autem hæc vox *l. g. une* interpolata a Triboniano. Julianus enim scribebat ante tempora D. Severi, qui primus solennitatem Decreti in alienationibus fundorum pupillarum invenit.

(4) Id est, ex ipso facto per se consistant; nec desiderant

Nota : Inter honorum ventrisque Curatorem, et inter Curatorem Furiosorum itemque prodigi pupillive, magna est differentia. Quippe cum illis quod in plane rerum administratio; omnibus autem superioribus sola custodia, et rerum que deterioribus futuri sunt venditio, committitur. l. 48.

ff. de Admin. et peric. tut. HERMOC. LIB. I. JURIS EPITOM.

Est adliuc et aliud Curatorum genus; qui neque administrandis neque custodiendis, sed distrahendis bonis dantur: de quibus vid. Tit. de Curat. bon. dand. infra lib. 42.

APPENDIX

AD LIBROS XXVI ET XXVII.

De Tutela feminarum puberum.

I. MULIERES quamvis puberes, sub Tutela olim fuisse docet Ulpianus:

Tutores constituuntur tam masculis quam feminis: sed masculis quidem, impuberibus duntaxat propter ætatis infirmitatem; feminis autem tam impuberibus quam puberibus, et propter sexus infirmitatem, et propter forensium rerum ignorantiam. I. EP. FRAGM. Tit. 11. § 1.

Ut pupillorum, ita et feminarum tutela triplex; testamentaria, legitima, et dativa.

II. Testamentaria dabatur ex testamento viri, permittente (per consequens potestatis) Lege XII Tabularum, quando femine in manu et potestate maritorum erant. Ita autem viri mulieribus que post mortem virorum suorum sub tutela agnatorum suorum esse nollent, testamento dare tutores solebant; ut, ex Prudentium interpretatione, plures darentur ex quibus mulier eligeret quem sibi tutorem habere vellet. Quem usum ita belle arguit Tullius:

Nam quum permulta præclare Legibus essent constituta, ea Jurisconsultorum ingenis pleraque corrupta ac depravata sunt. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii, Majores in tutorem potestate esse voluerunt; hi invenerunt genera tutorum qui potestate mulierum continerentur. Cicer. PRO MURENA. n. 27.

Hic usum patet et ex illo Livii loco; ubi inter præmia data, cuidam Hispale Fecennivæ ob pro-

ducta Bacchanalia illud exprimitur: TUTORIS OPTIMUM ESSET, QUASI ET VIR TESTAMENTO DEDISSET. lib. XXXIX. 19.

III. Erat et tutela feminarum Legitima; cui locus erat, si testamentarius locus non esset, nec esse speraretur. Ad hanc tutelam vocabantur agnati mulieris ingenuæ, et patronus liberique patroni mulieris liberte.

Tutelam hæc quodammodo habebant in bonis; unde et eam civis in Jure cedere poterant. Ita testatur Ulpianus:

Legitimi tutores, alii tutela in Jure cedere possunt. ULP. FRAGM. Tit. 11. § 6.

Sed hoc proprium est legitimis tutoribus.

Cedere autem tutela, testamento datus non potest. d. tit. § 17.

Is cui tutela in Jure cessa est, Cessiticus tutor appellatur; qui sive mortuus fuerit sive capite minutus, sive alii tutela ecesserit (1), redit ad legitimam tutorem tutelam. Sed et si legitimus decesserit, aut capite minutus fuerit, Cessitia quoque tutela extinguitur (2). d. tit. § 7.

Quantum ad agnatos pertinet, hodie Cessitia tutela non procedit: quoniam permissum erat in Jure cedere tutelam feminarum (3) tantum, non etiam masculorum. Feminarum autem legitimas Tutelas Lex Claudia sustinet (4); excepta tutela patronorum (5). d. tit. § 8.

(1) Nam in Jure cedendo jus summi ceditur; adeoque illud amittit, quamvis sequent illud ad cessionarium transferre; quapropter redit ad legitimam tutorem unde emanavit. Simile quid observavimus circa usufructum supra lib. 7. Tit. Quib. mod. usufruct. amitt. N. 74.

(2) Per regulam, Solutio jure dantis solvitur jus accipientis.

(3) Et quidem puberum. Nam impuberum feminarum tutela nil distat a Tutela masculorum, que cedi non posse dicitur.

(4) Cujacius legit, sustulit; que emendatio, quamvis multis displicat, valde auri probabilis videtur. Non placet autem interpretatio Ravarii, Schultingii et Henocci qui verbum illud sustinet, sic interpretantur, nil est (invenit) observat, prohibendo ne agnati ea se exercere possint eam

alteri in Jure cedendo. Legem enim Claudiam nemum a Constantino sublata, imo et ad tutelam patronorum in libertas pertractam voluit. Verum hæc eorum sententiam falsitatis arguit lex 3 Cod. de Legat. tut. (mox infra) ubi expresse dicitur Legem Claudiam fuisse sublata per Constitutionem Constantini, et ea Constitutione agnatos ad tutelam feminarum vocari. Ergo Lex Claudia legitimas feminarum ingenuarum Tutelas sustinet, quas revocavit Constantinus. Hinc ne concludas hinc minus viri potentes Lex Claudia factas fuisse sine Tutela; adhuc enim tutores eas habuisse ex Ulpiano etiam est; sed dativos, non Legitimos. Non enim omnium feminarum tutelam, sed legitimam duntaxat Lex Claudia sustulit.

(5) Hæc postrema verba ad hunc § pertinent. et male præfiguntur § 8-9 in omnibus fere Fragmentorum et præni Editionibus; ut recte notavit Schultingius.

IV. *Legitimam agnatorum tutelam in feminas quam Lex Claudia sustulerat, revocavit Constantinus qui sic rescribit*: In feminis tutelam legitimam consanguineum patris non recuset. l. 2. Cod. THEOD. de Tut et curat. curand.

Id ab Imperatore Leone confirmatum est. Ita ille: Constitutio Divae memoriae Constantini, Lex Claudia sublata; pro antiqui Juris auctoritate, salvo manente agnationis jure; tam consanguineus (id est, frater quam patris ceterique legitimi ad [pupillarum (1)] feminarum tutelam vocantur. l. 3. Col. de Legit. tutel.

V. *Præter tutelam testamentariam et legitimam, erat etiam et dativa Feminarum puberum tutela; cujus ita mentionem facit Ulpianus*:

Lex Attilia jubet MULIERIBUS pupillivæ non habentibus tutores (2) dari a Prætoris et majore parte Tribunalium plebis. ULP. FRAGM. Tit. II. § 18.

Ex Lege Julia DE MARIANDIS ORDINIBUS, tutor datur a Prætoris orbis ei mulieri virginivæ quam ex hac Lege nubere oportet; ad dotem dandam, dicendam, promittendam, si legitimam tutorem pupillam (3) habet.

Sed postea Senatus censuit ut, etiam in provincia quoque, similiter a Præsibus eorum ex eadem causa tutores dentur. d. tit. § 20.

Præterea etiam in locum muniti furiosivæ tutoris alterum dandum esse tutorem ad dotem constituendam Senatus censuit. d. tit. § 21.

Item ex Senatusconsulto tutor datur mulieri ei cujus tutor abest, præterquam si patronus sit qui abest. Nam in locum patroni absentis alter peti non potest; nisi ad hereditatem adeundam, et nuptias contrahendas. Itemque permisit in pupillo patroni filio. d. tit. § 22.

VI. *Fidimus sicut pupillorum, ita et mulierum triplicem esse tutelam. Ceterum valde differt tutela mulierum a tutela pupillorum. Eiusvero, ut ait idem Ulpianus*: Pupillarum pupillarumque tutores, et negotia gerunt, et auctoritatem interponunt. Mulierum autem tutores auctoritatem duntaxat interponunt. d. tit. § 23.

Sed nec prorsus in omnibus necessaria est mulieris tutoris auctoritas, in quibus necessaria est pupillo. Nam Tutoris auctoritas necessaria est mulieribus quidem in his rebus: si Lege aut legitimo iudicio agant, si se obligent, si civile negotium gerant, si libertæ suæ permittant in

contubernio alieni servi morari (5), si rem mancipi (6) alienent. Pupillis autem hoc amplius, etiam in rerum nec mancipi alienatione, tutoris auctoritate opus est. d. tit. § 27.

Maxime autem ut dotem diceret vel quid circa dotem constitueret mulieri necessaria erat auctoritas tutoris.

Hinc Ulpianus: Non tantum ad dotem dandam nuptiæ curatoris (7), verum etiam ei quoque que jam nupta est: sed et ad dotem augendam datur, et mutandæ quoque dotis gratia curator dari potest l. 7. ff. de Tut. et curat. dat. ULP. LIB. I. DE ONS. TRIBUNAL.

VII. *Ceterum quoad formam interponendæ auctoritatis, convenit Tutela Feminarum cum tutela pupillorum: ut ubique enim in ipso negotio debet extat interponi.*

Hinc dubitatum an tutoris auctoritas recte esset interposita eo tempore quo mulier epistolam scriberet servo qua ei libertatem concedebat? Ea de re ite Jurisconsultus ille antiquus, cujus Fragmentum apud Pithæum et Schultingium:

Mulier sine tutoris auctoritate manumittere non potest, nisi filiorum (8) jus habeat: tunc enim ex vindicta sine tutore potest manumittere. Unde si mulier absens quæ jus liberorum non habet, liberum esse jussert; quæsitum est, si tutores ejus auctoritatem accommodent eo tempore quo epistolæ scribantur servo a domina, an interposita auctoritas ullius momenti sit? Julianus negat. Existimat etiam eo tempore debere auctoritatem præstare quo peragitur libertas: tunc autem peragi intelligitur quando servus cognoverit dominæ voluntatem. Sed Neratius-Priscus probat libertatem servo competere: sufficere enim, quando epistola scribitur, adhiberi auctoritatem tutoris: cujus sententia et Constitutione Imperatoris confirmata est. FRAGM. REGUL. Ex vet. Juris. § 15.

VIII. *Cum Tutela Feminarum sit specie diversa a tutela pupillorum aut pupillarum; hinc Feminae puberi tutor quasi impuberi datus, inutiliter datur.*

Unde Scævola. Sive egressæ annos duodecim, Deo to Prætoris ex inquisitione datus est tutor quasi Minori. Quæro an excusare se deberet? Respondi, Secundum ea quæ proponerentur, neque excusationem necessariam esse, neque obligari quod non gereret. l. 26. ff. de Tutorib. et curat. datis. LIB. 2. RESPONS.

(1) Hæc vox a Tribonianis interpolata est. Cum enim Leo mentionem hic faciat Legis Claudie quæ certe non ad pupillarum, sed ad mulierum etiam quæ majores sunt 25. annis, i. tutelam pertinebat; evidens est Leonem in ea Constitutione de ea tutelæ specie egisse, non de pupillarum.

(2) Neque testamentaria neque legitimos.

(3) Hæc est germana lectio quam Cujacius in ipso Originali codice Jacobi Tillii reperisse se testatur; et hanc probat Observ. XVII. 28. Agnati olim cujuscumque ætatis essent, legitimam tutelam habebant. Cum autem ob delectum consilii eam non possent gerere; dicitur in hac specie Jurgidum a Prætoris mulieri tutorem qui ipsi auctori-

tatem suam det, quam dare non poterat tutor ipsius nepote pupillus.

(4) Ego negotia quæ sunt meri Juris Gentium, et in quibus nullam obligationem contrahat, poterat sine tutore gerere; puta poterat ei solvi.

(5) Contra Senatusconsultum Claudianum. De quo vid. Tit. De his quibus ad libert. infra lib. 40.

(6) Ita legitur in supra dicto Archetypo codice Tilliano; teste Cujacio Observ. XVII. 28. Minus rectius abibi, si mancipia.

(7) Ita substituit Tribonianus pro tutorem: et similiter infra.

(8) Nam quæ habet hoc jus, fit suæ tutelæ

IX. *Idemlum superest quando finiatur hoc mulierum Tutela.*

Finitur scilicet morte tam tutoris quam mulieris, et pariter majori capitis diminutione utriusque.

Minima autem capitis diminutione tutoris, sola legitima tutela extinguatur; ut supra vidimus lib. 26. Tit. 1. circa tutelam pupillarum; mulieris vero minima capitis diminutione, quolibet ejus tutela extinguitur; cum tutela nominis in caput liberum cadat. Hinc quom mulier quæ in tutela erat, nuberet; si in manu viri transiret nuptis I. G. per Coemptionem contractis, extinguatur ejus tutela; sin, sub tutorum suorum tutela manebat.

Item mulier ingenua trino partu, liberta quaterno, solvebatur tutela; cæ Lege Julia et Papia. Hæc enim L. c. Libertas, quatuor liberorum jure tutela patronorum liberavit. Ulp. FRAGM. Tit. 29. § 3.

Hinc illud jam laudati veteris Jurisconsulti frag-

mentum: Mulier sine tutoris auctoritate libertatem dare non potest, nisi liberorum jus habeat. d. FRAGM. § 15.

Idem dic de his quibus aut Senatus aut Princeps jus trium liberorum concedebat, perinde ac si peperissent.

Estates quoque erant suæ tutelæ, teste Plutarcho in M. M. I.; et hoc ipsis ab Augusto concessum recte conjicitur ex Dione qui ait Augustum us tribuisse omnia que habebant illæ que ser peperissent. Dio-Cass. lib. 56.

X. *Hæc circa mulierum Tutelam Jure Pandectarum obtinebant, etiam autem in usu fuisse usque ad tempora Leonis liquet ex sup. d. l. 3. Cod. de Legit. tut.*

Sed obsoleverat penitus tempore Justiniani, qui ideo nullum hujus vestigium in Pandectis relinquitur curavit.

FINIS QUARTÆ PARTIS DIGESTORUM.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

PARS QUINTA.

LIBER VIGESIMUS-OCTAVUS.

TITULUS I.

QUI TESTAMENTA FACERE POSSUNT; ET QUEMADMODUM TESTAMENTA FIANI.

INITIO libri 26 Imperator a contractibus transitum fecerat ad quasi contractus; quo ex genere est tutela vel curatio administratio. Cum ergo heredes etiam quasi contra tutelariis et creditoribus hereditariis teneantur (l. 3. § fin. et l. 4. ff. Quibus ex caus. in poss. hinc ausam arripuisse videntur Pandectarum compositores, ut tractatu tutelariu subijcerent tractatum de heredibus seu de successioneibus que vel ex Testamento vel ex Lege deferruntur. Atque ita Quinta pars Digestorum exoritur; in qua omnia Testamentorum et hereditatum jura fuisse revolvere parat Imperator: ut ipse monet in Proem. de Confirm. Digest. § 6.

1. TESTAMENTUM est voluntatis nostræ (1) iusta (2) sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri velit. l. 1. MODESTIN. LIB. 2. PANDECT.

Si queramus an valeat Testamentum; imprimis animadvertere debemus, an is qui fecerit Testamentum habuerit Testamenti factionem: deinde, si habuerit, requiremus an secundum regulas Juris Civilis testatus sit. l. 4. GAIUS LIB. 3. INSTIT.

Hæc duo, que sunt primi hujus Tituli due partes, singulis Sectionibus dispiciemus.

SECTIO I.

Qui Testamenti factionem habeant.

II. Testamenti factionem habent paterfamilias.

(1) Ergo ab alieno arbitrio pendere non debet. Infra lib. 35. Tit. de Cond. et demonstrat.

(2) Id est, solvans et legitima.

(3) Id est, uti statuerit, decreverit, legem dixerit. Unde et una legis habere dicitur. Novell. XXII cap. 2.

(4) Romani familiam suam, liberos suos, velut in domino suo perinde ac extra bona sua habebant. Unde condonari circa illos disponendi jus habebant; tutorem eis dando, heredes suis instituerent si ante pubertatem decederent, etc.

Ait enim Lex XII Tabularum: PATERFAMILIAS UTI LEGASSIT (3) SUPER FAMILIA (4) PIGNUSQUE (5) SUA, ITA JUS ESTO.

Cum autem nemo paterfamilias possit intelligi, quin sit et Liber, et Civis, et sui Juris; hinc sequitur quod hæc tria in eo qui Testamenti factionem habet, debent concurrere.

§ 1. De prima conditione ad Testamenti factionem requisita; id est, Libertate.

III. Hi vero qui ad ferum (6) aut ad bestias aut ad metallum damnantur, libertatem perdunt (7); bonaque eorum publicantur. Unde apparet amittere eos Testamenti factionem. l. 8. § fin. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC.

Pari ratione, Ejus qui apud hostes est Testamentum, quod ibi fecit, non valet; quamvis redierit. d. l. 8.

Quod si ante captivitatem Testamentum quis fecerit; quamvis captivus decesserit, valet Testamentum: quia Lex Cornelia fingit eum tunc decessisse ultimo momento quo liber ac civis fuit.

Igitur Lex Cornelia Testamenta eorum qui in hostium potestate decesserint, perinde confirmantur (8) ac si hi qui ea fecissent in hostium potestate non pervenissemus: et hereditas ex his eodem modo ad unumquemque pertinet. l. 12. JULIAN. LIB. 47. DIGEST.

(5) Pecunia hic late accipitur pro quibusvis rebus que in patrimonio sunt.

(6) Alias ad gladium (l. 6. § 6. ff. de Injust. rupt., etc. l. 25. § 3. ff. de A. qua. vel onit. hered.) id est, ad gladium ludum dati nati: l. 1. Cod. ad Leg. Falcid.

(7) Fiant enim servi pœnæ. Hodie secus ex Novell. XXII. cap. 8.

(8) Id est, vires suas retinent.

Hi autem Qui a latronibus (1) capti sunt, cum liberi manebat, possunt facere Testamentum. l. 13. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.

Sed nec ideo quis liber esse desinit, quod in custodia publica detineatur.

Hinc Si quis post accusationem in custodia fuerit delinquit indemnatus (2) Testamentum ejus valet (3). l. 9. ULF. LIB. 4. AD ED.

IV. *Quamvis soli liberi homines testandi jus habeant, ex privilegio tamen speciali quod Jure Pandectarum obtinebat, Servus publicus Populi Romani (4) parte dimidia Testamenti faciendi habet jus.* ULF. FRAGM. tit. 20. §. fin.

§ 2. *Secunda conditio: Requiritur ut testator sit Civis.*

V. Latinus-Junianus, item is qui Dedititiorum numero est, Testamentum facere non potest (5). Latinus quidem, quoniam nominatim Lege Junia prohibitus est: is autem qui Dedititiorum numero est, quoniam nec quasi Civis Romanus testari potest, cum sit peregrinus; nec quasi peregrinus, quoniam nullus certe civitatis civis est (6) ut adversus Leges civitatis suae testetur. ULF. FRAGM. tit. 20. §. 14.

VI. *Similiter defectu civitatis ii qui Romanis dati sunt ab hoste Obsides, testari non possunt; nisi eis permittatur (7).* l. 11. ULF. LIB. 10. AD SABIN.

Enimvero Divus Commodus rescriptis, Obsidum bona, sicut captivorum, omnimodo (8) in fiscum esse cogenda. l. 31. ff. de Jure fisc. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.

Sed si accepto usu Togæ Romanæ (9), ut Civis Romani semper egerint; Divi Fratres Procuratoribus hereditatum rescripserunt, sine dubitatione jus eorum ab obsidibus conditione separatam esse beneficio Principali; ideoque idem jus eis servandum quod haberent si a legitimis Civibus Romanis

hereditas instituti fuissent. l. 32. ff. de t. l. MARCIAN. LIB. 14. INSTIT.

VII. *Item defectu civitatis* Si cui aqua et igni interdictum (10) sit; ejus nec illud Testamentum valet quod ante fecit, nec id quod postea fecerit. Bona quoque quæ tunc habuit quum damnaretur, publicabuntur (11); aut si non videantur hictosa, creditoribus concedentur. l. 8. §. 1. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINCE.

In insulam deportati in eadem causa sunt. d. l. 8. §. 2.

Sed relegati in insulam et quibus terra Italica et sua provincia interdicta (12), Testamenti faciendi jus retinent (13). d. l. 8. §. 3.

Capitali Sententia damnati, quando appellatio pendet, capite non sunt privati. Hinc Si quis in capitali crimine damnatus appellaverit, et medio tempore pendente appellatione fecerit Testamentum, et ita decesserit; valet ejus Testamentum (14). l. 13. §. 2. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.

VIII. *Quisvis est de eo qui sibi mortem conseriverit. Ita distinguunt Diocletianus et Maximianus:* Si is qui te cum uxore tua heredem scripsit, quando Testamentum ordinauit sanæ mentis fuit; nec postea alicujus sceleris conscientia obstrictus, sed aut impatiens doloris (15) aut aliqua furoris rabie obstrictus se precipitem dedit; ejusque innocentia liquidis probationibus commendari potest a te: adscite mortis obtentu postremum ejus iudicium convelli non debet. Quod si futura pœnæ metu voluntaria morte supplicium antevertit, ratam voluntatem ejus conservari leges vetant. l. 2. Cod. Qui testam. fac.

IX. *Illud constat cum civem manere qui ad tempus apud externos degit.*

Item qui apud externos legatione funguntur, possunt facere Testamentum. l. 13. §. 1. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.

(1) Discrimen inter hostes et latrones vid in l. 24. ff. de Captivis et postlim.

(2) Nam si damnatus pœna capitali esset, cum civis esse desineret, testamenti factionem non haberet.

(3) An aliud est in crimine *Majestatis* et *Repetundarum*? Aut Accusatus ex l. 20. ff. de Accusat. Negat Bartolus; qui tamen fatetur, ex secunda Sententia quæ post mortem feretur, testamentum infirmari.

(4) Ita legendum. Vulgo male, *Prætorisve*. De servis publicis vid. Notam ad l. 17. §. de Reg. juris.

(5) Qui sint *Latini* et *Dedititii*, vid. supra lib. I. Tit. de Statu homin.

(6) Ita emendat Cujacius: vulgo male *civitatis sciens*. Hinc etiam collige quiddam dicitur de his qui defectu civitatis testari non possunt, non esse trahendum ad peregrinos qui propriis civitatis suæ legibus vivunt, et secundum hujus leges possunt testari. Ex Constitutione autem Antonini-Caracalle nulli amplius in orbe Romano sunt tales peregrini: ut vid. supra lib. I. Tit. de Stat. homin.

(7) A Principe; puta, ipsis dato usu Togæ Romanæ: ut modo infra.

(8) *Onnimodo*; sive Testamenta fecerint, sive non. Differunt quidem quando vivunt, a captivis; id est, ab his

quos ex hostibus cepimus, quia obsides sunt liberi: verum morti ab his non differunt.

(9) *Toga*, insigne Romanorum civium. Obsides qui usum Togæ a Principe impetrarunt, non sunt quidem civis, sed pro civibus habentur; jura civium nanciscuntur, adeoque Testamenti factionem: ita ut qui ab ipsis instituti sunt, æque jure instituti videantur ac si a quovis vero cive essent instituti. Injux Togæ Romanæ figura describitur a Rosino: *Antiquat. Roman.* V. 32.

(10) De hac pœna vid. infra lib. §. 8. Tit. de Pœnis.

(11) Scens Novell. CXXXIV. cap. fin. Vid. Tit. de Bonis damnat. infra lib. §. 8.

(12) De his variis relegationum speciebus vid. lib. 48. Tit. de Pœnis.

(13) Non retinent civitatem.

(14) Quando cum pendet appellatio, nondum res est judicata. Reus autem qui ante rem judicatam moritur, integro statu moritur; et extinguunt omnino accusatio. Regula tamen patitur exceptionem in quibusdam criminibus; quales est crimen *Majestatis*. De his vid. infra lib. §. 8. Tit. de Accusat.

(15) *Synopsis* Basilicæ. addit hic quasi vitam aversaretur; et post verba *suspensæ rabie obstrictus*, addit aut *diuturno morbo detentus*.

§ 3. *Tertia conditio: Requiritur ut sit sui juris qui facit Testamentum.*

X. *Igitur Qui in potestate parentis est, Testamenti faciendi jus non habet: adeo ut, quamvis ei pater permittat (1), nihilominus tamen jure testari possit. l. 6. GAIVS. LIB. 17. AD ED. PROVINC.*

Nam Testamenti factio, non privati, sed publici (2) Juris est; ideoque forma ejus privatorum pactis non laeditur. l. 3. PAPIN. LIB. 14. QUÆST.

Consonat quoque rescribitur Diocletianus et Maximianus: Filium autem qui in potestate est, Testamentum facere non posse indubitate Juris est. l. 3. § 1. Cod. Qui test. fac.

XI. *Sed divus Augustus [Marcus (3)] constituit ut filius familia miles de eo peculio quod in castris acquisivit, Testamentum facere possit. ULP. FRAGM. tit. 20. § 1.*

Unde Papinianus. Filiusfamilias Equestris militia exornatus, et in comitatu Principum retentus, cingit confestim jussus, Testamentum de castrensi peculio facere potest. l. 43. ff. de testam. mil. LIB. 6. RESPON.

Ceterum Jus testandi de castrensi peculio quod filiisfamilias militantis concessum est, ad eos qui ignominie causa missi sunt, non pertinet; quod hoc præmii loco merentibus tributum est. l. 26. § 1. ff. d. tit. MACER. LIB. 2. MILITAR.

Advocatis etiam, de peculio quasi-castrensi testari concessum fuisse supra vid. lib. 3. Tit. de Postuland.

Idem dicitur de Clericis qui etiam peculium quasi-castrense habent, ut videb. Tit. de Castri. pecul. infra. lib. 49.

De his autem quæ extra causam peculii castrensis filiisfamilias Jure Codicis sibi non patri acquirunt, tamen testari non potest; ut constituit Justinianus. l. penult. et l. fin. Cod. Qui test. fac.

§ 4. *De aliis conditionibus aut impedimentis ad Testamenti factionem.*

XII. *Vidimus non nisi Cives qui sui Juris sunt,*

(1) Nec obstat quod volente patre possit mortis causa donare. Disparitas est, quod donatio est Juris privati, Testamentum Juris publici.

(2) Eo sensu quod, qui et quomodo Testamenta facere possunt, in Jure publico non in voluntatibus privatorum est positum.

(3) Hæc vox *Marcus* male irrepsit. Constat enim jam ante Divum Marcum jus hoc habuisse filiisfamilias milites: ut canit Jusenalís:

*Solis præterea testandi Militibus jus
Tivo patris datur. Satyr. XVI.*

Præterea docet Justinianus Instit. Tit. Quibus non est permissa. fac. test. D. Augustum hoc jus filiisfamilias dedit. Quod jus Constitutum Nerva et Trajano confirmatum est; et ad veteranos deum Constitutione Hadriani pertratum. De his militibus præmii vid. Tit. de Castri. pecul. infra lib. 49.

Testamentum facere posse. Quamvis autem quis eam Testamenti factionem que juris est, habeat; id est, si paterfamilias; tamen multa in ejus persona accidere possunt que eum testari prohibeant.

Et 1.º olim, quo tempore Testamenta in Coniugiis fiebant; feminas testari non potuisse patet, utpote que Comitiorum non erant participes. Hodie vero, ut ait Ulpianus: Feminae (4) post duodecimum annum ætatis Testamenta facere possunt, tutore auctore, donec in tutela (5) sunt. ULP. FRAGM. tit. 20. § 15.

XIII. 2.º *Quum Lege quis intestabilis jubetur esse; eo pertinet de ejus testimonium recipitur, et eo amplius (ut quidam putant) neve ipsi (6) dicatur testimonium. l. 26. GAIVS LIB. 21. AD ED. PROVINC.*

Igitur F. G. Si quis ob carmen (7) famosum damnatur, Senatusconsulto expressum est ut intestabilis sit. Ergo nec Testamentum facere poterit, nec ad Testamentum adhiberi. l. 18. § 1. ULP. LIB. 1. AD SADIEN.

Simili ratione Manichæi Testamentum facere non possunt: item nec Apostatæ. l. 4 et l. 5. Cod. de Hæret. et Manich.

Intra quinquennium autem quod inefficiosi querere, tales esse fuisse probari oportet. l. 2. l. 3 et l. 4. Cod. de Apostat.

Ceteri hæretici possunt quidem testari: sed si liberos habeant orthodoxos, et qui in ipsos nil deliquerint; cum nihil ipsis auferre possunt ex eo quod ab intestato essent habituri, indirecte fit ut Testamentum eorum non valeat. Libertates tamen conservabuntur. l. 13. § 1. Cod. de Hæret. et Manich.

XIV. 3.º *Jam vero cum in Actibus Legitimis certa sententia requiritur; De statu suo dubitantes (8) vel errantes, Testamentum facere non possunt; ut D. Pius recepit. l. 15. ULP. LIB. 12. AD ED.*

Igitur Qui in Testamento domini manumissus est, si ignorat dominum decessisse, aditamque ejus esse hereditatem, Testamentum facere non potest, licet jam paterfamilias et sui juris est. Nam qui incertus de statu suo est; certam legem Testamento dicere non potest. l. 14. PAUL. LIB. 2. FLOR.

(4) Scilicet ille que nec in parentis nec in viri potestate erant, ut recte Schultingius observat: quomodo Cujacius Observ. VII. putaverit feminas que in manum viri conveniant, testandi jus habuisse, sed levibus argumentis.

(5) Olim femine quomvis puberes, erant in tutela propter fragile consilium. Sed si jus liberorum quaesierant, tutela liberabantur: adeo que jam poterant sine ullo tutore testari. Vid. supra Append. ad libros 26 et 27.

(6) Quædam Talionis pena est in eum qui aliis testimonium ferre indignus existit, ut ei non possit dici testimonium. Gell. XV. 13. *Revard. ad Leg. XII. Tab. cap. 10.*

(7) Vid. l. 5. § 11. ff. de Injur.

(8) Nec obstat quod capitali Sententiæ damnatus præcedente appellatione possit testari. Nam de statu suo certus, de duratione duntaxat incertus est.

XV. § 6. *Item cum ad Testamentum in certa consilii maturitas requiratur; hinc impubes non potest testari.*

Qua autem aetate quis pubes aestimatur et testari possit; et a qua aetate Testamentum vel manu vel brachio facere possunt, videamus? Et verus est in masculis quibus in quartum de cimum annum spectandum; in feminis vero duodecimum completum. Utrum autem excessisse debeat quis quartum-decimum annum et Testamentum in facere possit, an sufficit complere? Propono aliquem Kalendis Januariis natus, Testamentum ipso natali suo fecit se quarto decimo anno; an valet Testamentum? Dico valet. (1) Plus arbitror, Etiamis prole Kalendarum fecerit post sextam horum (2) noctis, valere Testamentum; iam enim complere videtur annum quartum de cimum, ut Marciano videtur. l. 5. Ulp. lib. 6. ad Sabin.

Observa, magis hanc aetatem inspicere, quam pubertatem ipsam corporalem.

Hinc et rescribitur Diocletianus et Maximianus. Si frater patri clis tuis ante decimum quantum aetatis suae annum decessit; cum facere non potuit Testamentum, nihil recte ex ejus postremo iudicio postulat. Nam si hanc aetatem egressus, licet viginti nondum emerisissent vestigia, suum solenniter ordinavit iudicium; hoc evellere frustra conaris. l. 4. Cod. Qui testam. fac.

Quocirca de Eunuchis dubitatum fuit an testari possint; cum nunquam pubescant. Et consulens Marcum legimus ea de causa Bonorum possessionem secundum tabulas denegasse cuidam Genucio; ut refert Valerius Maxim. lib. VII. Tit. 7. Invaluit tamen et possint testari; sed tardius quam ceteri. Unde Paulus:

Spadones eo tempore Testamentum facere possunt quo plerique pubescunt; id est, anno decimo octavo. PAUL. SENT. lib. 3. tit. 5. § 2.

Constantius autem spadones ceteris excoequavit. Ita ille: Eunuchis (3) liceat facere Testamentum, componere postrema exemplo omnium voluntates, conscribere Codicillos; salva Testamentorum observantia. l. 5. Cod. Qui test. fac. poss.

XVI. § 6. *Si impubes ob defectum consilii testari prohibetur; a fortiori in adversa corporis valetudine mente captus, eo tempore Testamentum facere non potest. l. 17. PAUL. LIB. 3. SENTENT.*

De furioso idem constituit Justinianus; scilicet si furore durante testetur. Furiosus in suis iudiciis

ultimum condere elogi in posse, licet ab antiquis dubitatur, tamen et retro Principibus et Nobis placuit. l. 9. Cod. Qui testam. fac.

Propter similitudinem consilii defectum, et cui lege bonis interdictionem est, Testamentum facere non potest; et, si fecerit, ipso Jure non valet. l. 18. Ulp. lib. 1. ad Sabin.

Et id aetate ratio propter quam Testamentum quod per aes et libram Jure Pandectarum fiat, conficere impeditur Prodigis; quoniam commercium illi interdictionem est, et ob id familiam mancipare non potest. Ulp. FRAGM. lib. 20. § 13.

XVII. 6. *Quidam etiam corporis vitia testari impediunt. T. G. Mutus, quoniam verbum (4) nuncupationis loqui non potest; surdus, quoniam verba familiae emptoris exaudire non potest (5). d. § 13.*

Quod si surdus aut mutus ut liceret sibi Testamentum facere, a Principe impetravit; valet Testamentum. l. 7. EMILIIUS-MAELER LIB. 1. AD L. VICENSIAM HEREDIT.

Ex Constitutione autem Justiniani; qui simul surdus et mutus est; si quidem ab ipsa natura talis est, testari non potest; si ex superveniente morbo talis effectus est, ita demum testari potest si litteras sciat. Quod si duntaxat surdus est, indistincte testari potest; si mutus duntaxat, ita demum si litteras sciat. l. 10. Cod. Qui test. fac. poss.

Ceterum nullum aliud vitium corporis testari quem prohibet. Hinc Labo. In eo qui testatur, ejus temporis quo Testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est. l. 2. lib. 1. POSTERIOR. A JAVOLENO EPITOMATORUM.

Similiter Senium quidem aetatis vel aegritudinem corporis, sinceritatem mentis teulentium, Testamentationem certum est non auferre. l. 3. Cod. Qui testam. fac. DIOCLE. ET MAXIM.

Item qui manus amittit, Testamentum facere potest; quanvis scribere (6) non possit. l. 10. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

Cæcus Testamentum facere potest; quia accire potest adhibitos testes, et audire sibi testimonium perlibentes. PAUL. SENTENT. lib. 3. tit. 5. § 4.

Certam autem ac specialem cæcis Testandi formam constituit Justinus; de qua infra, Sect. 2. ait. 2.

XVIII. *Filium ex quibus causis testari prohibetur qui Testamenti factionem quæ juris est, habet. Observandum autem, eas non nocere si post Testamentum factum supervenerint.*

Novella sua XXXVIII. generaliter omnibus servis Principis concessit. Alii hanc legem intelligunt de Eunomianis spadonibus, quibus lex 17. Cod. Theod. de Hæretic. testamenti factionem ademerat; cui rei argumentum præbent leges 23. et 26. d. tit.

(4) Vid. infra Sect. 2.

(5) Hæ rationes referuntur duntaxat ad testamentum quod per aes et libram fit. Sed nec Jure Prætorio testari quod, cum mutus testes accire, surdus eos audire non possit.

(6) In scribendo enim testatur plerumque utebatur manu alterius, qui Testamentarius appellatur.

Hinc de furioso dicitur: Testamentum quoque quod ante furorem consummavit, valet; et Bonorum possessio ex eo testamento competit. l. 20. § 4. *testament.* ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Similiter in prodigo: Quod tamen interdictione vetustius habuerit Testamentum, hoc valet. l. 18. § quod. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Item Surdus, mutus, Testamentum facere non possunt. Sed si quis post Testamentum factum valetudine aut quolibet alio causa mutus aut surdus esse coepit, ratum nihilominus permanet Testamentum. l. 6. § 1. GAJUS LIB. 17. AD ED. PROVINCE.

*Contra; si quum quis testatus est, ex aliqua causa testari prohibebatur; licet hæc causa pos-
saverit, nihilominus ejus Testamentum valet.*

Ubi Si filiusfamilias aut pupillus aut servus tabulas Testamenti fecerit, signaverit; secundum eas bonorum possessio dari non potest; licet filiusfamilias sui juris, aut pupillus pubes, aut servus liber factus decesserit; quia nullæ sunt tabulæ Testamenti quas is fecit qui Testamenti faciendi facultatem non habuerit. l. 19. MODEST. LIB. 5. PANDECT.

XIX. *Observandum superest quod rescribit Gordianus, Non illo alicuique testari prohiberi quod socium omnium bonorum habeat. Ita ille: Quamquam omnium bonorum socer tuus itemque frater ejus socii fuerint; tamen non eo minus idem frater ejus, quum fati munus impleteret, Testamentum suo potuit sibi heredem instituere quem (1) vellet. Item non idcirco minus is Testamenti factionem habet, quod indivisam (2) successionem cum sorore sua dicatur habuisse.* l. 1. Cod. Qui test. fac. poss.

SECTIO II.

De forma Testamentorum.

Circa hæc materiam exponemus 1.º Quæ fuerint olim formæ Testamenti conficiendi sive ex Jure Civili, sive ex Jure Prætorio; 2.º Quæ novæ formæ ab Imperatoribus introductæ sint.

3.º *Discutiemus quanta sit auctoritas Testamenti jure confecti, et quatenus necet aliquam ex solemnitatibus prætermissam fuisse.*

4.º *Pauca de Testamentorum insinuatione et recitâ eorum translatione subjungemus.*

ARTICULUS I.

De forma Testamentorum antiqua.

§ 1. *Quotuplex olim fuerit forma Testamenti conficiendi ex Jure Civili.*

XX. *Testamentorum genera fuerunt tria; unum*

(1) Ratio dubitandi erat quod Lex XII Tab. permittit testamentum facere de Pecunia sua, de patrimonio suo. Porro dubitari poterat, an patrimonium quod quis non proprium, sed cum alio commune haberet, posset videri suum; ut de illo testari posset.

quod CALATIS COMITIIS, alterum quod IN PROCINCTU, tertium quod PER ÆS ET LIBRAM appellatum est. ULP. FRAGM. Tit. 20. § 2.

Quid est autem Testamentum Calatis Comitii, quid est in procinctu?

Et 1.º de Calatis Comitii.

COMITIA a coeundo dicta sunt, et nihil aliud sunt quam conventus Populi Romani ad suffragium ferendum de aliqua re. *Varia eorum genera erant; nimirum Curiata, Centuriata, et Tributa. Quocirca sciendum est Romulum Urbem ac Populum in tres partes ac regiones distribuisse quas TRIBUS vocavit; singulas autem tribus in decem CURIAS divisisse, ita ut essent Romæ triginta Curie; quibus singulis singulos Curiones præfecit, et propria cuique Curie sacra assignavit (3). Harum triginta Curiarum numerus permansit: Tribuum vero numerus crevit ad triginta quinque, quarum quatuor Urbane, cæteræ Rusticæ. Et hæc quidem Urbane longe præstantiores; in quas scilicet optimi quique ac præstantissimi cives referri se ac censeri curabant; cum Urbane opificibus, præconibus, scribis, cæteraque turba forensi potissimum constarent.*

Fuit et alia Populi Romani divisio ex instituto Regis Servii-Tullii in Classes et Centurias; in quas quisque pro modo census quem professus erat, distribuatur. Prima Classis quæ ditiorum erat, continebat decem et octo equitum, et octoginta pedum Centurias; 2.ª Classis, viginti et duas; 3.ª Triginti et duas; 4.ª Triginti et duas; 5.ª Triginta Centurias habebat. Sexta Classis quæ egenorum erat, pro una Centuria habebatur. Erant igitur omnes Centuriæ, centum nonaginta tres.

Ex his intelligere est quid sint Curiata Comititia, quid Centuriata, quid Tributa. Nimirum ea in quibus per singulas Curias suffragium ferebatur, ut quod major pars Curiarum jussisset, a Populo jussum videretur, CURIATA Comititia dicebantur. Quod si per centurias suffragium ferretur, CENTURIATA; si per Tribus, TRIBUTA Comititia erant.

CALATA autem COMITIA, non sunt proprium Comitiorum genus: et ita initio dicta sunt omnia Comititia, a Græco verbo ΚΑΛΕΙΝ, quod est Vocare; quasi Convocata. Cum autem in usu hæc vox esse desisset, nomen Calatorum Comitiorum his tantum Comititiis remansit, quæ pro collegio Pontificum, et his quæ Testamentorum condendorum gratia habebantur; idque religionis cuiusdam et antiquitatis ratione.

Hæc Comititia Testamentorum condendorum causa bis in anno pacis tempore habita fuisse refert

(2) Eadem ratio dubitandi.

(3) Erant igitur iste Curie, quod apud nos Parochiæ.

Theophilus (1) Institut. h. tit. ubi quicumque Testamentum facere volebat, illud in concione Populi condebatur per modum Legis rogando ut quis sibi heres esset: quo rogato, Populi suffragio confirmabatur. Scilicet existimabant Romani Legem ex qua heredes ab intestato habebant, non nisi alia Lege in Comitibus lata tolli posse. His Comitibus interveniebant Pontifices, nimirum ut Sacra privata testatoris ad heredem transirent. Et ita Testamenta fiebant Calatis Comitibus.

Quod spectat Testamentum IN PROLEGITU; illud in rebus trepidis Civis Romani cincti et ad bellum proficiscentes et quasi devoti Diis Manibus faciebant. Haec enim devotorum voluntas ultima, pro Lege erat: invito Populi suffragio rata. Hujus Testamenti memini Pluarchus in vita Coriolani: ubi moris fuisse refert apud Romanos, ut « MILITES » in via jamjam profecturi ad pugnam, Testamentum facerent nuncupando viva voce coram tribus aut quatuor testibus quem sibi heredem vellent ». Extra tale periculum milites testabantur jure ordinario.

XXI. Exoleverunt autem Testamenta In pro-cinctu, ex quo bella auspicio geri desierunt: quod jam Ciceronis aro usurpationem fuisse ipse testatur, de Natur. deor. lib. 2. cap. 3. Comitibus autem Testamentorum condendorum causa minus frequentari et sensim exolvisse dulum ante debuerant; ex quo scilicet, latissima testandi facultate per Legem XII Tabularum univocis concessa, Jurisconsulti qui Legis actiones componebant (seu varias ex Lege et Legis interpretatione agendi formulas et modos solennes) invenerunt ipsi et ritum Testandi solemnem, cujus ope non amplius necesse haberent civis expectare tempus Comitiorum. Hic modus dicitur est PER AS ET LIBRAM, de quo ita pergit Ulpianus:

His duobus Testamentis aboliis, hodie solum in usu est quod PER AS ET LIBRAM fit; id est, per mancipationem (2) imaginariam. In quo Testamento libripens (3) abhibetur, et familiae (4) emptor,

et non minus quam quodque testes cum quibus (5) Testamenti factio est. Ulp. FRAGM. tit. 20. d. § 2.

Raro autem eum quem quis sibi heredem vellet, testator adhibebat familiam suam emptorem: scilicet interponebat aliquem qui, his quos sibi heredes vellet, familiam esset renuncipaturus.

§ 2. De conditionibus requisitis ad formam Testamenti Per as et libram, quod Jure Pandectarum obinebat.

In Testamento quod per as et libram fit, duces agnoscit; FAMILIÆ MANCIPATIO ET NUNCUPATIO TESTAMENTI. Nuncupatur Testamentum in hunc modum: Tabulas Testamenti testator tenens ita dicit; HEC UTI RIS TABULAS CERVISAE SCRIPTA (6) SUNT, ITA DO, ITA LEGO, ITA TESTOR. HA VOS QUIBITES TESTIMONIUM PREBITEO. QUAE NUNCUPATIO, ET TESTATIO VOCATUR. d. tit. 20. § 9.

Praeter hanc Familiam mancipationem et Nuncupationem Testamenti: plura adhuc ad formam Testamenti requiruntur ex Jure Civili.

Prima Conditiio :

Ut Testator nomina heredum aut ipse scripserit aut nuncupaverit.

XXII. Et quidem Heredes palam ita ut exaudiri possint, nuncupandi sunt. Licet ergo testanti vel nuncupare heredes vel scribere: sed si nuncupat, palam debet.

Quid est PALAM? Non utique in publicum, sed ut exaudiri possit. Exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus; et, si plures fuerint testes adhibiti, sufficit sollemnem numerum exaudire. l. 31. Ulpian. LIB. 2. AD Sabin.

Praeter nomina autem heredum (quae, quum viva voce non nuncupantur, a testatore scripta esse debent); caetera quae in Testamento continentur, nil refert qui scripserit.

erit comitia convocarentur: Tanta erat testamentorum cura, et si dicere has sit, religio! Ad haec igitur antiquissima tempora respicit Theophilus. Textus autem Gellii ad sequentia referendus, quibus, invento testamentorum Per as et libram ritu, comitia utpote jam his condendis non necessaria, convocari horum gratia desierant. Quaquam adhuc aliqui civis antiquorum rituum necessissimi, neglecto novo ritu. *Eris et Librae*, testamenta sua in comitis quae alia de causa convocantur, ordinarent: sicut Testamenta facta sunt velut Appendix Comitiorum.

(2) De Mancipatione vid. Tit. de Adopt. et emancip. supra lib. 1.

(3) Libripens erat civis Romanus qui stateram teneret, et as appenderet quod familiae emptor tanquam hereditatis pretium imaginarium testatori dabat.

(4) Id est, hereditatis, substantiae, patrimonii emptor.

(5) Qui nimirum idonei sunt ad testimonium perhibendum confidentibus testamentum.

(6) Poterat etiam et citra scripturam viva voce ultimas voluntates suas nuncupare: ut liquet ex l. 1. § 3. ff. de Hered. Instit. et alibi passim.

(1) Id moris antiquitas fuisse ut his in anno Comitibus testamentorum condendorum causa convocarentur, in dubium vocat inter alios eruditissimus virus Hennecius *Antiquit. Roman.* Lib. II. Tit. X. N. 3. Nihil auctoritate Gellii Noct. Attic. VI. 27. Ubi scriptum est. CALATA COMITIA esse quae pro Collegio Pontificum habentur, aut reges aut flammam inauguratione. . . usdem Comitibus quae Calata appellari dicimus, et testamenta fieri solebant. Inde colligitur Clarissimus, testamenta fuisse velut appendix Comitiorum alia de causa convocatorum; nusquam vero principaliter testamentorum condendorum gratia convocata fuisse Comitibus.

Verum, quantumcumque sit ea textus Gellii auctoritas; nemo credit Theophilum in hoc somniasse, quod potius ex fide antiquorum scriptorum (qui forte ad nos non pervenerunt) tradidisse censendus est. Quinetiam sic optime Theophilus cum Gellio conciliabitur, si dicamus, antiquissimis quidem temporibus, autquam inventa essent Testamenta Per as et libram, obtinuisse quod refert Theophilus, ut principaliter testamentorum condendorum causa comitia Calarentur seu convocarentur. Et saepe his temporibus quibus Romani non aliter quam in Comitibus testamenta sua ordinare poterunt, dignissima haec causa fuit

Hinc et Servus, licet alienus, jussu testatoris Testamentum scribere non prohibetur. l. 28. MODESTIN. LIB. 9. REGUL.

Secunda Conditio :

Ut uno contextu fiat Testamentum.

XXIII. Uno contextu actus Testari oportet (1). Est autem **NO CONTEXTU**, nullum actum alienum Testamentum intermiscere (2). Quod si aliquid pertinentis ad testamentum faciatis; Testamentum non videtur. *sup. d. l. 21. §. fin.*

Hinc: Si quid post factum Testamentum mutari placuit, omnia ex integro (3) facienda sunt. *d. l. 21. §. 1.*

Nota: Quod vero quis obscurius in Testamento vel nuncupat vel scribit, an post solennia explanare possit, quaeritur? *Ut puta*: Stichum legaverat, quum plures haberet; nec declaravit de quo sentiret. Titio legavit, quum multos Titios amicos haberet. Erraverat in nomine vel praenominem vel cognominem, quum in corpore non errasset. Poteritne postea declarare de quo senserit? *Et puta*, posse. Nihil enim nunc dat, sed datum significat. Sed etsi notam postea adjecerit legato, vel sua voce vel litteris, vel summam vel nomen legatarii quod non scripserat, vel numerorum qualitatem, an recte fecerit? *Et puta* etiam qualitatem numerorum posse postea addi. Nam etsi adjecta non fuis-et; utique placeret conjectionem fieri ejus quod reliquit, vel ex vicinis scripturis, vel ex consuetudine patrisfamilias, vel regionis. *d. §. 1.*

Tertia Conditio :

Ut Testamentum perfectum sit.

XXIV. *Requiritur etiam ut Testamentum valeat, illud ad finem fuisse perductum.*

Igitur Si is qui Testamentum faceret, heredibus primis nuncupatis, priusquam secundos exprimeret heredes, obmutuisset; magis cepisse cum Testamentum facere quam fecisse, Varus Digestorum libro 1 Servium respondisse scripsit: Itaque primos heredes ex Testamento non (4) futuros. Labo tum hoc verum esse existimat, si constaret voluisse plures eum qui Testamentum fecisset he-

redes pronunciare. Ego nec Servium puto a'ud scensisse. *l. 25. JAVOLEN. LIB. 5. POSTERIOR. LABEONIS.*

Quarta Conditio :

Ut testes rogati et ad finem usque praesentes adfuerint.

XXV. *Illud quoque requiritur ut testes (quinque numero) coram quibus Testamenti solennia peragi debere diximus, fuerint rogati ea de causa adesse.*

Igitur In testamentis in quibus testes rogati adesse debent in Testamentum fiat, alterius rei causa forte rogatos ad testandum non esse idoneos placet.

Quod sic accipiendum est ut, licet ad aliam rem sint rogati vel collecti, si tamen ante testimonium certiorentur ad Testamentum se adhibitos; posse eos testimonium suum recte perhibere. *l. 21. §. 2. ULP. LIB. 2. AD SABIN.*

XXVI. *Recte item Et Veteres putaverunt eos qui propter solennia Testamenti adhibentur, durare debere donec suprema contestatio peragatur. l. 20. §. 8. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Et quidem sponte. Sed si detenti sint invitati ibi testes, putant non valere Testamentum. *d. l. 20. §. fin.*

Quinta Conditio :

Ut haec personae ad solennia Testamenti adhibita fuerint, quae non prohibentur.

XXVII. *Superest ut videamus quales debeant esse personae quae Testamentis adhiberi possunt.*

Et quidem non solum Cives Romani, sed etiam ipse Latinus Junianus (5), et familia emptor et testis et libripens fieri potest; quoniam cum eo Testamenti factio est. ULP. FRAGM. tit. 20. §. 8.

Item in testibus, Juris Civilis communionem; Non tamen intelligentiam sermonis exigimus. Hoc enim D. Marcus Didio-Juliano in teste qui Latine non noverat rescriptis: Nam si vel sensu percipiat quis cui rei adhibitus sit, sufficere. d. l. 20. §. 9. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

XXVIII. *Quae autem personae adhiberi non possunt?*

1.º Servus quoque merito ad solennia adhiberi

data exceptione *Doli*. Vid. Tit. *de Adimend. vel transfer. legat.* infra lib. 34.

(4) Non obstat lex 29. h. tit. infra Art. 3. Nam dissimilis omnino species. Hic, quum vellet testari per nuncupationem, non omnes quos sibi volebat heredes nuncupavit: testamentum incepit, non perfectum. At in specie legis 29. h. tit. omnes quos sibi voluit heredes instituit, testamentum perfectum: sed tantum circa quosdam ex his quos instituit, omisit eos palam nuncupare, aut eorum nomina propria manu scribere. Unde eorum duntaxat institutio corruere debet; ceterorum circa quos id observatum est, institutio debet valere.

(5) Latini consortium mancipiorum et plurimum aliorum jurium cum civibus habebant. Secus, Peregrini.

(1) Hoc commune omnibus actibus legitimis: ut observavimus in Praefat. Part. 1. cap. 1. §. 3.

(2) Nec obstat 1.º quod assignare testamento libertum potest: l. 7. ff. *de Assign. libert.* Nam assignando libertum; cum nemine contrahit; voluntatem suam duntaxat declarat: unde talis actus non videtur testamentum alienus. Nec obstat 2.º quod possit pignus testamento constitui: nam hoc intelligendum est de pignore quod testator concedit legatario pro eo quod ipsi legatum est: et hoc pertinet ad id quod testamento agitur. Nec obstat 3.º quod mortis causa donari potest in testamento: nam ad iustarum legatorum et fideicommissorum id obtinet, unde non videtur actus testamentum alienus.

(3) Ita iure Jure: nam nuda voluntate legata revocantur

adhberi non potest; cum Juris Civili communione non habeat in totum, nec (1) Praetoris quidem Edicti. *d. l. 20. § 7.*

Recte tamen adhibetur servus, si omnium consensu tunc liber habebatur: ut rescripsit Hadrianus. Testes servi an liberi fuerint, non in hac causa trahi oportet; cum eo tempore quo Testamentum signabatur, omnium consensu liberorum loco habiti sint, nec quisquam eis usque adhuc status controversiam moverit. *l. 1. Cod. de Testamentis.*

2.^o Mutus, surdus, furiosus, pupillus, femina, neque familiae emptor, neque testis libripensve fieri potest. *ULP. FRAGMENT. tit. 20. § 7.*

In mutis, aut surdis, aut pupillis, patet ratio prohibitionis. Sed Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum compos mentis non sit. Sed si habet intermissionem, eo tempore adhiberi potest. *sup. d. l. 20. § 4.*

Circa feminas vero notandum quod Mulier testimonium dicere in Testamento quidem non potest (2). Alias autem posse testem esse mulierem argumentum est Lex Julia De ADULTERIIS qua adulterii damnatam testem produci vel dicere testimonium vetat (3). *l. 20. § 6. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Hermaphroditus an ad Testamentum adhiberi possit, qualitas sexus incalcescentis ostendit. *l. 15. § 1. ff. de Testib. PAUL. LIB. 3. SENTENT.*

3.^o *Præterea Ulpianus de eo cui lege bonis interdictum est, ait:* Merito ergo nec testis ad Testamentum adhiberi poterit, cum neque (4) Testamenti factionem habeat. *l. 18. § merito. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

XXIX. 4.^o *Item qui Lege aliqua intestabiles sunt, Testamento adhiberi non possunt, ut jam supra obiter vidimus.*

V. G. Repetundarum damnatus, nec ad testimonium adhiberi potest. *sup. d. l. 15. ff. de Testib.*

Et alibi. Eum qui Lege [Julii] REPETUNDARUM damnatus est, ad Testamentum adhiberi [non] (5)

posse existimo; quoniam in iudicium testis esse vetatur. *l. 20. § 5. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Sic quidem tractatum esse, an ad Testamentum faciendum adhiberi possit adulteri damnatus? Et sane juste testimonii officio ei interdicitur. Existimo ergo, neque Jure Civili Testamentum valere ad quod huiusmodi testis processit, neque Jure Praetorio quod Jus Civile subsequitur; ut neque hereditas adiri neque honorum possessio dari possit. *l. 14. ff. de Testib. PAPIN. LIB. SINGUL. DE ADULTERIS.*

Ex Constitutione Theodosii et Valentianii, Apostate intestabiles sunt. *l. 9. Cod. de Apostati.*

Ex Constitutione Justiniani; Paganis, Manicheis, et quidam alii haeretici in hac lege enumerati, sunt intestabiles. Ceteri haeretici adhiberi possunt testes in Testamentis; quamvis in iudiciis testimonia eorum adversus Orthodoxos non recipiantur. *l. 21. Cod. de Haeret.*

XXX. 5.^o Qui Testamento heres instituitur, in eodem Testamento testis esse non potest.

Quod in legatario et in eo qui tutor scriptus est, contra habetur (6). Hi enim testes possunt adhiberi, si aliud eos nihil impediat; ut puta, si impubes, Si in potestate sit testatoris. *l. 20. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

Nota tamen quod in Testamento Per aes et libram, si non ipsi heredi sed interposito familiae emptori manciparetur familia, poterat heres esse testis.

Non solum autem ipse heres seu familiae emptor, sed et Qui in potestate testatoris est aut familiae emptoris, testis ad libram pensis (7) adhiberi non potest: quoniam familiae mancipatio inter testatorem et familiae emptorem sit, et ob id domestici testes adhibendi non sunt. *ULP. FRAGM. Tit. 20. § 3.*

POTESTATIS autem verbum, non solum ad liberos qui sunt in potestate referendum est, verum etiam ad eum quem redemit ab hostibus; quamvis placeat hunc servum non esse, sed vinculo (8) quodam retineri donec pretium solvat. *l. 20. § 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.*

poterant. Nec ulla proinde in hoc textu emendatio, aut alia interpretatio videtur esse necessaria.

(4) Cave ne accipias de factione testamenti activa; nam filiusfamilias qui haec non habet, testis esse potest: nec de passiva; nam potest is qui bonis interdictum est, accipere ex testamento. Sic igitur accipere, quod idemque ad testimonium in testamento peribendum non habet, quia Comitorium in quibus olim testamentum fiebat, participis non est.

(5) Hanc negationem suppli Cujacius, quem Florentinus deest et in Basilicis. Verum ratio contextus (quoniam) videtur eam desiderare. Schultingius mavult existimare Ulpianum a Paulo dissentisse; et censuisse Legem quae alicuius testimonio in iudicis excludit, cum penaliter sit, non debere ad alium casum scilicet ad testamentum pertinere. Non placet haec Schultingii sententia.

(6) Disparitas est, quod totum testamenti negotium inter testatorem et heredem agi intelligitur. Instit. de Testam. § 1.

(7) Legendum aut Libripens, ut emendat Cujacius.

(8) Vid. l. 15. ff. de Captivis et postulans.

(1) Unde nec testis esse potest in eo testamento quod fit iure Praetoris, de quo supra. An haec lex exceptionem patiat in servis publicis; vid. Not. ad l. 175. de Regal. jur.

(2) Moribus Romanorum feminae non debent egredi domo nisi exigente necessitate. Inde ab officiis civilibus remotae sunt. Hinc non possunt esse testes in testamentis et alibi actibus, in quibus liberum erat masculos potius quam illas ad testimonium accedere: in iudiciis autem testes adhibentur, quia hoc necessitas exigit. Si enim factum illud cuius probatio queritur, non ad masculorum sed ad feminarum notitiam pervenerit; adhibetur copia probationis, nisi feminae ad testimonium advocarentur.

(3) Unde sequitur hoc ceteris feminis permitti. Ita necessarius in Institut. ad Tit. de Testam. § 495. item in Pandectis ad hunc Titulum n. 14. Nihil enim censet vir Clarissimus, etsi jam dudum mos testamentorum in comitis condudorum exolutus fuisset; tamen ex hoc more remansisse et testamentis non adhiberentur, qui his olim, utpote Comitorium in quibus condudabantur caesores, adhiberi non

Et quemadmodum qui in potestate familiarum emptoris est, testis esse non potest; vice versa, in eodem testamento filiofamiliae emente pater ejus testis esse non potest. ULP. FRAGM. Tit. 20. § 4.

Nec qui cum ipso in ejusdem potestate sunt. *Inc. I. 6.* Ex duobus fratribus qui in eadem patris potestate sunt, alter familiae emptor, alter testis esse non potest: quoniam quod unus ex his mancipium accipit, acquirit patri; cui filius suus testis esse non debet, pariter et qui in potestate ejus est constitutus. *d. tit. § 5.*

Per contrarium queri potest; An pater ejus qui de castrensi peculio potest testari, adhiberi ab eo ad Testamentum testis possit? Et Marcellus, libro 10 Digestorum, scribit posse. Et frater ergo poterit. *sup. d. l. 20. § 2.*

Ita quidem Marcellus et Ulpianus sentiebant. Diversam autem sententiam secutus est Justinianus: ut in Institutionibus vidimus (1) Tit. de Testament. § 9.

Quae autem in Testamento diximus super pehibendis (2) testimoniis eorum qui in potestate sunt, in omnibus testimoniis accipias ubi aliquid negotii geritur per quod acquiritur. *d. l. 20. § 3.*

Id autem locum non habet in Testamento extranei. Nam duo fratres qui in ejusdem patris potestate sunt, testes utrique; vel alter testis, alter libripens, fieri possunt, alio familiae emente: quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. ULP. FRAGM. Tit. 20. § 5.

XXXI. *Judicium quae sit forma Testamentorum ex Jure Civili. Unum obs. servandum superest ex fragmento Modestini apud Pithæum et Schuldingium: scilicet*

Quum in Testamento dies et Consules adjecti non sunt, non nocet quominus valeat Testamentum (3).

(1) Sunt qui textum Institutionum cum Ulpiano et Marcello conciliare tentant; dicendo hos Jurisconsultos in textu modo relato agere de testamento militari. Sed quam perperam et disjunctive hoc dicant!

(2) Fornerius noster recte emendat et legit *prohibendis*.

(3) Postea requisitum fuisse diem et Consulem quidam colligunt ex Ineo D. Chrysostomi. *Homil. 2. de Ovia. Tom. opuscul. 3.* ubi ait: *Testamenta et instrumenta. . . nisi in principio, Consulatus tempora praescripta habeant; ubi omni et sua vacua sunt.*

(4) Sub quibus? Perperam Cajucius ad l. 20. h. tit. putat abolutum fuisse a Constantino per legem 15. Cod. de Testam. Illa enim lex (quae male juxta scripta nominat Constantinum, filio ejus Constantino tribuenda est; ut ex subscriptis Consulibus liquet) non abrogat testamenta *Per as et libram*; sed duntaxat scrupulosos heredes instituentium famulus, de quibus Ulpianus in Fragmentis Tit. 21. Quod ex d. l. 15. satis apparet. Constat praeterea ex l. 3. Cod. Theod. h. tit. adhuc sub Arcadio et Honorio, adeoque dum post d. legem 15 viguisse testamenta *Per as et libram*; cum ibi legitur quomodo testium numeri in Testamentis fiat mentio. Hic autem numerus nominis in testamentis *Per as et libram* convenire potest; cum in testamentis mysticis et nuncupativis quae hinc successerunt, septem testes requirantur.

Ceterum Testamentum *Per as et libram* quod hactenus descripsimus ipsum etiam si b. novissimis Imperatoribus (4) exolevit. Ita tamen ut quae in eo observanda diximus, adhuc (si Mancipium em sollemnemque Nuncupationem excipias) observentur in Testamentis *Mysticis* aut *Nuncupativis*, quae hinc successerunt, de quibus infra *Art. 2.*

§ 3. Quae sit forma Testamenti conficiendi Jure Prætorio.

XXXII. Etiam si Jure Civili non valeat Testamentum, forte quod familiae mancipatio vel nuncupatio defuit; si signatum (5) Testamentum sit non minus quam septem testium Civium Romanorum signis, Bonorum possessio datur. ULP. FRAGM. tit. 28. § 6.

Signatas tabulas accipi oportet et si linteo quo tabulae involvuntur sunt, signa impressa fuerint. *l. 22. § fin. ULP. LIB. 39. AD ED.*

Signum autem utrum annulo tantum impressum adhibemus; an vero et si non annulo, verum alio quodam impresso? Variè enim homines signant. Et magis est, ut tantum (6) annulo quis possit signare, dum tamen habeat ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ [id est formam insculptamque Signi imaginem]. *d. l. 22. § 5.*

Ceterum etiam si ab ipso testatore annulum accipere et signavero; Testamentum valet, quasi alieno signaverim. *d. l. 22. § 2.*

XXXIII. Singulos testes qui in Testamento adhibentur, proprio chirographo ambolare convenit quis et cujus Testamentum signaverit. *l. 30. PAUL. LIB. 3. SENTENT.*

Igitur si quis ex testibus nomen suum non ascripserit, verum tamen signaverit; pro eo est atque si adhibitus non esset. Et si (ut multi faciunt) ascripserit et non tamen signaverit; adhuc idem dicemus. *d. l. 22. § 4.*

Valde autem probabile est quod censet Jac. Gothofredus, Theodosius-Juniorum qui pleraque veterum rituum abrogavit ut *Actiois impetrationum, Detractionem dotis*, etc. etiam abrogasse ritum testamenti *Per as et libram*.

(5) Quum Testamentum secundum Juris Civili formam conficitur, non requiritur ut sit signatum. Si vero omissa sit Juris Civili forma, Prætor ut ex illo testamento det Bonorum possessionem secundum Tabulas, requirit signatum esse, et quidem septem testium signis. Scilicet cum Jure Civili quinque testes ad testamenti fidem adhibentur, et præterea Libripens et Familia emptor; ad Testamenti formam duos alios testes Prætor introduxit in Locum Libripendis et Familiae emptoris. Antiquum autem est hoc Testamentum Prætorium. Cicero in *Verr. III. 117.* tale Veris Edictum refert: « Si de hereditate ambigatur, et tabulae testamenti » *obsignatae non minus multis signis quam e Lege oporteat » ad me proferantur; secundum tabulas testamenti possessionem hereditatis dabo ».* Verum autem ex antiquis Edictis id transulisse Cicero significat, quum mox subjicit: *Hoc Traditum, etc.*

(6) Bartholus et Hotomannus legunt, *ut non tantum.* Vid. circa hanc Editionem atavum meum Robertum lib. 1. *Recept. et Cajucium, Obsc. XIV. 11.*

XXXIV. *In conspectu testatoris testes signare debent. Hinc Dioclet. et Maximianus*: Si unus de septem testibus delinquit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alieno anulo non signerint; jure deficit Testamentum. l. 12. *Cod. de Testam.*

Idem rescribitur. Si non speciali privilegio patrie tute Juris observatio relaxata est, et testes non in conspectu testatoris testimoniorum officio functi sunt, nullo Jure Testamentum valet. l. 9. *Cod. d. tit.*

Uo casu dispensantur testes in conspectu testatoris signare; sive licet si testator peste laborabat. *Ceterum etiam hoc casu requiritur septem testium numerus.*

Hoc idem rescribitur Diocletianus et Maximianus. Casus majoris ac novi contingentis ratione, adversus timorem contagiosus quae testes deterret, licet aliquid de Jure laxatum est; non tamen prorsus reliqua Testamentorum solennitas precepta est. Testes enim hujusmodi morbo oppressos eo tempore jungi atque sociari remissum est: non etiam conveniendi numeri eorum observatio sublata est. l. 8. *Cod. de Testam.*